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اندر احوالات قبله عالم 

شنبه، 11 ربیع الثانی 1306 * - صبح 
رفته بودند.  حــرم  همه  برخاستیم.  زود 
حمام،  رفتیم  داشتیم.  خیال  کسالت 
حاجی حیدر آمد به خدمت؛ خیلی سرد 
بــود، زود آمدیم بیرون. گفتیم کالسکه 
آمد. می خواستیم برویم به سرخه حصار. 
راه از بس شلوغ است آدم خسته می شود. 
حاجی محمدحسن ]امین الضرب[ آمد 
به حضور کنار کالسکه. خیلی حرف زد. 
حوصله نداشتیم. جواب ندادیم. راندیم تا 
سرخه حصار برای ناهار. افتادیم به ناهار. 
ــوب بــاشــد، کسالت  ــذا خ گفتیم شاید غ
خیالمان رفع شود. اما آشپز پدرسوخته غذا 
را بی مزه کرده بود. اشتهایمان را از دست 
دادیم؛ اضافه شد بر کسالت خیال. گفتیم 

خراب  خیلی  حالمان  شهر.  برگردیم 
بود. رفتیم پیش بلقیس؛ باغ باصفایی 

دارد. همه آمده بودند؛ وزیر خارجه، 

امین الدوله، مخبرالدوله و... زیادی حرف 
زدند و حالمان بدتر شد. باغ باصفا بود ولی 
اثری نداشت. گفتیم تدارک ببینند فردا 
برویم جاجرود شاید این کسالت خیال و 

مزاج رفع شود.

*25 آذر 1267

ناهار بی مزه و کسالت خیال!

ناکامی»کوین کاستنر«در یافتن قاتلان»کندی«!
آیا الیور استون، توانسته است در فیلم »جی.اف.کی« اسرار قتل رئیس جمهور آمریکا را فاش کند؟ 

سربازی که با عزرائیل رفیق بود!

شاید باورکردنش سخت باشد که یک سرباز، در 
خط مقدم دو جنگ بزرگ جهانی و ده ها نبرد خونبار 
دیگر حضور داشته باشد و جان سالم به در ببرد؛ اما 
»آدریــن کارتون دِ وارت« چنین سربازی بود؛ یک 
بلژیکی عضو ارتش انگلیس که افزون بر جنگ معروف 
بوئرها در آفریقای جنوبی، در جنگ جهانی اول و دوم 
هم جنگید و به رغم زخم های کاری، از آن ها جان 
به دربرد. وارت حتی پس از زخمی شدن در یکی از 
جنگ ها، ناچار شد خودش دو انگشتش را قطع کند! 
این سرباز سمج که بعدها به دلیل همین سماجت، 
درجه سرتیپی گرفت، در جنگ جهانی دوم، پس از 
اصابت گلوله به هواپیمای حامل وی و همرزمانش، 
به دریای مدیترانه سقوط کرد، اما با شنا خودش را 
به سواحل ایتالیا رساند و اسیر سربازان موسولینی 
شد. وارت بعد از آزادی، به عنوان سفیر چرچیل به 
شرق دور رفت. آدرین دِ وارت که در سال 1880 در 
بروکسل به دنیا آمده بود، در سال 1963، در 83 

سالگی و در ایرلند درگذشت. 

 نسخه قاجاری 
»کتاب مستطاب آشپزی«!

چندی پیش در همین ستون، به بررسی تاریخ اغذیه 
در دوره صفویه پرداختیم. امروز قصد داریم درباره 
منابع شناخت نظام غذایی در دوره قاجاریه صحبت 
کنیم. کتاب »جامع الصنایع« یا »خــورا ک هــای 
ایرانی«، نوشته نادرمیرزا که خود از دودمان قاجار 
بود، از جمله منابعی است که می تواند در این زمینه 
مورد استفاده قرار گیرد؛ هر چند که بیشتر اطعمه و 
اشربه مندرج در آن، مربوط به دربار است و غذاهای 
شاهانه. جالب است بدانید که نادرمیرزا این کتاب 
را با کمک همسرش و با استفاده از گفت وگوهای 
چندساله با او نوشت؛ یعنی این نادرمیرزا بود که 
برای نخستین بار »کتاب مستطاب آشپزی« اولیه را 
قلمی کرد و احتمالًا بعدها، مرحوم نجف دریابندری 
و همسرش زنــده یــاد فهیمه راستکار در نگارش 
کتاب مشهورشان، نیم نگاهی به فعالیت نادرمیرزا 
و همسرش هم داشته اند. واقعیت این است که باید 
کتاب »خوراک های ایرانی« را نخستین کار مشترک 

فرهنگی یک آقا و خانم ایرانی بدانیم. 

تاریخ جهان

تاریخ غذا 

جواد نوائیان رودســری – روز جمعه، 22 
نوامبر سال 1963 )30 آبان 1342(، یک 
خـــودروی »کـــروک« در خیابان اصلی شهر 
دالاس در ایالت تگزاس آمریکا حرکت می کرد؛ 
سرنشین خــودرو، جوان ترین رئیس جمهور 
ــالات مــتــحــده مــحــســوب مــی شــد؛  ــ ــخ ای ــاری ت
»جــان فیتزجرالد کِــنِــدی«، مشهور به جان.
اف.کندی. عقربه های ساعت، 12 و 30 دقیقه 
ظهر را نشان مــی داد. کندی کنار همسرش 
نشسته بود و برای مردمی که آمده بودند او را 
ببینند، دست تکان می داد که ناگهان صدای 
گلوله  همه را شوکه کرد. کندی در میان حلقه 
مأموران امنیتی اف.بــی.آی، ترور شد. هنوز 
چندساعتی از وقوع ترور نگذشته بود که پلیس 
ــارب را بــازداشــت کــرده اســت؛  ــام کــرد ض اع
مردی به نام »لی هاروی اُسوالد«. 48 ساعت 
بعد از مرگ کندی، اسوالد هم، در حالی که 
ــی.آی قرار  در حلقه امنیتی مــأمــوران اف.بـ
داشت، هدف گلوله »جک روبی« قرار گرفت 
و کشته شد. پرونده ترور کندی آن قدر پیچیده 
بــود که نمی شد آن را جمع کــرد. کمیته ای 
به ریاست قاضی »ارل وارن« تشکیل شد تا 
مسئله را پیگیری کند؛ اما نتیجه اعام شده 
غیر قابل قبول بود: اسوالد در ترور کندی تنها 
بوده و همکاری نداشته  است! با گذشت 57 
ســال از تــرور کندی، هنوز 70 درصــد مردم 
آمریکا معتقدند که اسوالد قاتل او نبوده است! 
ــال 2017، بخشی از اســنــاد پرونده  در س
تــرور کندی، منتشر شد؛ اما به جای این که 

ابهام زدایی کند، ابهام زایی کرد!

الیور استون وارد می شود!	 
ــدی، آن قــدر  ــن ــان .اف.ک رمــز و راز پــرونــده ج
جذابیت سینمایی داشــت که الیور استون، 
کارگردان نام آشنا و منتقد آمریکایی را برای 
ساختن فیلمی در این باره مجاب کند. در سال 
1991)1370 خورشیدی(، استون فیلمنامه 
خود را از زاویه ای متفاوت به رشته تحریر درآورد؛ 
قبل و بعد از الیور اســتــون، کارگردان های 
دیگری هم به دنبال سوژه یابی در پرونده قتل 

کندی بودند، اما هیچ کدام نتوانستند زاویه ای 
را که او درنظر می گرفت، تصور کنند یا شاید 
اجازه نداشتند! استون روایت قتل کندی را 
از نگاه یک دادســتــان ایالتی ساخت؛ »جیم 
گریسون« که نقش او را در فیلم »جی.اف.کی«، 
»کوین کاستنر« با استادی تمام ایفا کرد. روایت 
خیره کننده فیلم و استادی استون در بازآفرینی 
صحنه ها، اثــر او را برنده جایزه اسکار سال 
1991 کرد. گریسون که فیلم استون روایت 
تاش های اوســت، مانند همه مــردم آمریکا، 
ــزارش 889 صفحه ای  در درســت بــودن گـ
کمیته وارن تردید داشــت. او می دانست که 
اسوالد نمی تواند به تنهایی قاتل کندی باشد. 
تاش های او منجر به یافتن رابطه ای میان 
ضــارب معرفی شده با »کلی شــاو«، مدیر یک 
شرکت بازرگانی بین المللی فعال در نیواورلئان 
شد؛ چیزی که در فیلم استون به خوبی نمایش 
داده می شود؛ اما درست زمانی که گریسون 
می خواست یک پله در تحقیقات بالاتر برود و 
رابطان شاو را بشناسد، با دخالت اف .بی.آی 
ــدرال، پرونده مختومه اعــام شد.  و دولــت ف
روایت استون از قتل کندی این فضا را در ذهن 
ایجاد می کند که گروهی از داخــل مجموعه 
سیاستمداران آمریکایی، به دلایلی، درپی 

حذف کندی بوده اند و این همان دیدگاهی 
است که بعدها و با انتشار بخشی از اسناد ترور 

در سال 2017، تقویت شد.

اسرار مگویی که در »جی.اف.کی« فاش شد	 
استون در فیلم خود برخی اسرار ترور را فاش 
کــرد که دست کم تا 26 ســال بعد، مدرکی 
برای اثبات آن ها وجود نداشت؛ مهم ترین راز 
فاش شده، ترور ضارب، آن هم 48 ساعت بعد از 
قتل کندی بود. استون در فیلم نشان می دهد 
کــه جــک روبــی بــا حمایت ضمنی مــأمــوران 
اف.بی.آی از حلقه حفاظتی اسوالد می گذرد 
و او را می کُشد. جالب این جاست که اسناد 
منتشرشده سیا، نشان می دهند که مأموران 
سازمان اطاعات و امنیت آمریکا، کاماً از خطر 
ترور اسوالد که در واقع سرپوش گذاشتن کامل 
بر حقیقت قتل کندی بود، آگاهی داشتند. 
یکی از اسناد جنجالی انتشاریافته که روایت 
استون در »جــی.اف.کــی« را تأیید می کند، 
نوشته ای از »جــی.ادگــار.هــوور« رئیس وقت 
اف.بــی.آی اســت؛ او روز بعد از تــرور اسوالد 
می نویسد: »چیز دیگری درباره اسوالد باقی 
نمی ماند، به غیر از این که او مرده]![ دیشب 
ما)اف .بی .آی( تلفنی دریافت کردیم که یک 

نفر به دفتر ما در دالاس زنــگ زده بــود و در 
کمال آرامش گفته بود که او عضو کمیته ای 
است که مصمم شده اسوالد را به قتل برساند. 
ما هم به رئیس پلیس ]دالاس[ خبر دادیم 
و او به ما اطمینان داد که از اسوالد به خوبی 
ــاره به  ــروز صبح دوب حفاظت خواهد شــد. ام
رئیس پلیس زنگ زدیم و هشدار دادیم که قضیه 
کشتن اسوالد جدی است و او هم دوباره تاکید 
کرد که تور حفاظتی خوبی برای او تدارک دیده 
شده است. هر چند، حالا معلوم شد که چنین 

نبوده است]![«

توپ سوراخ در زمین کمونیست ها!	 
موضوع دیگری که در فیلم استون موردتوجه 
ــرار گرفته است و امـــروز می دانیم کــه این  ق
توجه، چندان دور از ذهن و اشتباه هم نیست، 
گــرایــش هــای مارکسیستی اســوالــد اســت. 
ظــاهــراً او به مسکو سفر کــرده بــود و حتی به 
دنبال تابعیت روسی رفت؛ جالب است که در 
تمام گزارش های سیا و اف.بــی.آی، مأموران 
اطاعاتی از قصد و رفتار اسوالد باخبر هستند. 
استون در فیلم خود به صراحت در این باره 
حــرف می زند که انتخاب اسوالد با توجه به 
گرایش های مارکسیستی وی، هوشمندانه 
صورت گرفت تا بعدها توپ را به زمین شوروی 
یا کوبا بیندازند؛ در واقع استون این کار را یک 
فریب اطاعاتی می داند؛ موضوعی که اسناد 
انتشاریافته سال 2017 آن را تأیید می کند؛ 
طبق گزارش های موجود در این اسناد، شوروی 
خود را از ترور کندی متضرر می دانست و از 
این واهمه داشت که جنگ اتمی با آمریکا آغاز 
شود. روس ها معتقد بودند جانشین کندی، به 
احتمال زیاد، انعطاف چندانی در برابر قضیه 
ــدارد. به این ترتیب، استون بیش  مصالحه ن
از دودهــه قبل از انتشار اسناد، واقعیت های 
انکارناپذیری را دربــاره ترور کندی، فراروی 
مخاطبان خود قرار داد. این واقعیت ها، جنجال 
خبری بزرگی به راه انداختند، اما این جنجال، 
رسانه های  خبری  هیاهوی  در  زود  خیلی 

رنگارنگ آمریکا، محو شد و از یاد رفت.

 توپی که معشوق
 فتحعلی شاه بود!

هرچند که ایرانیان، از مدت ها پیش از تشکیل 
صفویه با ساح های آتشین آشنایی داشتند، اما 
نخستین بار در دوره شاه عباس یکم، این ساح ها 
در ایران ساخته و به کار گرفته شد. با این حال، 
روند تولید این جنگ افزارها و به ویژه توپ، پس 
از دوره طایی نادرشاه افشار، با کاستی شدید 
روبه رو شد و با آغاز دوره قاجار رو به اضمحال 
ارتش  فتحعلی شاه،  دوره  در  چنان که  نهاد. 
ایران از موهبت توپ متحرک چندان برخوردار 
نبود. ناپلئون بناپارت که قصد برقراری ارتباط 
با ایــران و یافتن راهــی به سوی هندوستان را 
ــت، تــعــدادی کارشناس اسلحه ساز را از  داش
ــران فرستاد  بــاب نــشــان دادن حُسن نیت به ای
که البته به دلیل تغییر نقشه امپراتور فرانسه، 
راه به جایی نبردند. یکی از آن ها، با نام فابویه، 
مهندس توپ ریزی بود و مدتی در اصفهان به 
ساختن کارخانه مشغول بود که ناتمام ماند. او 
در خاطراتش نقل می کند که فتحعلی شاه آگاهی 
چندانی از امور نظامی نداشت و اصولًا فایده توپ 
متحرک را نمی دانست. یگانه توپی که برای شاه 
قاجار عزیز بود و آن را به سان معشوق خود دوست 
می داشت، توپی قدیمی بود که یک بار شاه با آن 
نشانه گرفته و دست بر قضا به هدف خورده بود! 
شاه اصا اجازه نمی داد این توپ را از او دور کنند 
و آن را خوش یُمن و باعث شانس می دانست. 
سعید نفیسی در »تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران 
در دوره معاصر«، این قصه را به تفصیل نقل کرده 
و آورده است که »فتحعلی شاه با آن توپ نشانه و 
آن را دَر کرده بود و گلوله اش به نشانه خورده بود 
و از این رو، مثل تکه ای از یک افسانه رزم شاهانه، 

به اموال سلطنتی افزوده شده بود!«

تاریخ معاصر

کوین کاستنر )سمت راست ( در نقش جیم گریسون )سمت چپ ( در فیلم »جی . اف . کی« اثر الیور استون
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